
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 
PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  
C.F. 93047140657 –tel. 0974/375896 

 

 

 
 

 Pag. 1/ 2  

Data e protocollo come da segnatura 

 
OGGETTO: Determina di attribuzione CIG alla determina dirigenziale prot. n. 7 del 02/09/2024 ed al relativo 
contratto prot. n. 8 del 02/09/2024 in relazione all’affidamento diretto a norma dell'art. 50, comma 1, lettera b), D. 
L.gs 36/2023 dell'incarico del Servizio di RSPP per adempimenti in ordine alla sicurezza e alla salute nei luoghi di 
lavoro per tutti i plessi dell’istituto Aldo Moro ai sensi del D.L. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni per il 
periodo dal 01/09/2024 al 31/10/2024 all’arch. Federico Maiolo. 
   
CIG: B41025C741  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale.“ 
VISTO-che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

63
 -

 0
5/

11
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U
S

A
IC

8C
G

00
2 

- 
// 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

13
 -

 0
5/

11
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 
PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  
C.F. 93047140657 –tel. 0974/375896 

 

 

 
 

 Pag. 2/ 2  

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative 

alla determinazione, nei l imiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTI la determina prot. n. 7 del 02/09/2024 - affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

all’arch. Federico Maiolo del servizio RSPP per il periodo dal 01/09/2024 al 31/10/2024 ed il relativo contratto prot. n. 8 del 

02/09/2024; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) indicato in oggetto; 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• Di attribuire agli atti prot. n. 7 del 02/09/2024, determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023 all’arch. Federico Maiolo, nato a Singen, Germania (EE), il 28/10/1966 e residente in Capaccio Scalo in 

via S. D’Acquisto, C.F: MLAFRC66R28Z11W, p.Iva 0375012655, del servizio RSPP per il periodo dal 01/09/2024 al 

31/10/2024 per un importo omnicomprensivo di euro 320,00, ed al relativo contratto prot. n. 8 del 02/09/2024 il seguente 

codice CIG: B41025C741; 

• di impegnare la spesa omnicomprensiva di euro 320,00 sulla scheda finanziaria del programma annuale 2024, 

periodo settembre-dicembre, A.1.1 Funzionamento generale e decoro della scuola, alla voce 3.2.10; 

• Il pagamento di quanto dovuto avverrà previa regolare trasmissione di fattura elettronica, di certificazione DURC e 

di dichiarazione di assunzione dell’obbligo di Tracciabilità dei Flussi Finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

• Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico prof. IAVARONE Nicola; 

• Dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sull’Albo online dell’Istituto e 

nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Nicola Iavarone 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 
 
 
 
Informativa ai sensi del GDPR 2016/679: 
 
L’Istituto Comprensivo Aldo Moro di Vallo della Lucania, nella sua qualità di Titolare del Trattamento, si impegna a rispettare la normativa specifica in 

materia di tutela della privacy prevista dal Regolamento (UE) n. 2016/679 GDPR. Il trattamento potrà riguardare anche dati sensibili ai sensi degli artt. 

9 e 10 del Regolamento. L’Istituto, ai sensi della normativa citata, impronta il trattamento dei dati personali secondo liceità e correttezza nella piena 

tutela e nel rispetto dei diritti degli interessati. Tutte le operazioni di trattamento dei dati saranno attuate in modo da garantire l’integrità, la riservatezza e 

la disponibilità dei dati personali. In particolare, in riferimento alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si 

precisa che: il Titolare del trattamento è L’IC Aldo Moro di Vallo della Lucania, in persona del suo legale rappresentante pro tempore il Dirigente 

Scolastico. Si informa che gli interessati potranno far valere i propri diritti ai sensi degli artt. 15-22 del GDPR rivolgendo apposita richiesta, ai sensi 

dell’art. 7 par. 1 del GDPR, al Titolare del trattamento. E’ facoltà dell’Interessato presentare reclamo all’Autorità di controllo (Garante per la Protezione 

dei Dati Personali) per una violazione                                                  della disciplina in materia di protezione dei dati personali. 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

63
 -

 0
5/

11
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U
S

A
IC

8C
G

00
2 

- 
// 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

13
 -

 0
5/

11
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE


		2024-11-06T15:20:24+0100
	NICOLA IAVARONE




